Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Общеобразовательный лицей-интернат а.Хабез им.Е.М.Хапсироковой»

                                                                                          Форма по ОКУД
                                                                                                      по ОКПО

Дата Номер
19.09.2023 399

Срок действия
с

по

Приказ

О проведении школьного этапа Всероссийской
олимпиады школьников в МБОУ «ОЛИ а. Хабез
имени Хапсироковой Е.М.» в 2023 -2024 учебном году

Во  исполнение  приказа  отдела  образования  администрации  Хабезского
муниципального  района  от  11.09.2023  №  69.1  «О  проведении  школьного  этапа
Всероссийской  олимпиады  школьников  в   2023  -2024  учебном  году  в
общеобразовательных учреждениях Хабезского муниципального района», в  соответствии
с  Порядком  проведения  Всероссийской  олимпиады  школьников  (далее  ВсОШ),
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27
ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады
школьников»  с  целью  выявления  и  развития  у  обучающихся  интеллектуальных  и
творческих  способностей,  создания  необходимых  условий  для  поддержки  одаренных
детей,  пропаганды  знаний   по  учебным  предметам,  отбора  наиболее  способных
школьников для участия в последующих этапах олимпиады

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Провести в МБОУ «ОЛИ а. Хабез имени Хапсироковой Е.М.»  школьный этап

Всероссийской олимпиады школьников (далее – ШЭО) с 26.09.2023 г. по 27.10 2023 г.
согласно  графику  (Приложение  1),  в  соответствии  с  требованиями  к  организации  и
проведения  школьного  этапа  Всероссийской  олимпиады  школьников  в  2023  -2024
учебном году, утвержденными приказом отдела образования администрации Хабезского
муниципального района от 11.09.2023 № 69.1.

-обеспечить  участие  обучающихся  8-11  классов  в  ШЭО  на  технологической
платформе  «Сириус.  Курсы»  по  6  общеобразовательным  предметам  (физика,  химия,
биология, астрономия, математика, информатика)  с использованием дистанционных ИКТ
(Приложения  2 и  2.1.)

2.Назначить ответственными за организацию и проведение ШЭВс.ОШ заместителя
директора по УВР А.М.Ионову и  заместителя директора по НМР Р.Р.Кунижеву.

3. Классным руководителям 8-11 классов:
3.1.Обеспечить ознакомление родителей (законых представителей) учащихся, заявивших
о своем участии в олимпиаде, с Порядком проведения ВсОШ, утвержденным приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678
и  организационно  –  технологической  моделью  школьного  этапа  Всероссийской
олимпиады школьников в 2023 – 2024 учебном году

3.2.Предоставить  ответственным за  организацию и  проведение  ШЭО в  лицее  а.
Хабез, согласия родителей (законных представителей) участников олимпиад школьников
на обработку персональных данных своего ребенка (подопечного) по форме в срок до
20.09.2023 г. (Приложение 3).

Код

33497599

4.  Утвердить  График  проведения  ШЭО  и  состав  жюри  (организаторы  и
ответственные организаторы) ШЭО по каждому общеобразовательному предмету
 5.  Жюри  школьного  этапа  олимпиады  по  каждому  общеобразовательному
предмету:
5.1.Провести до начала олимпиады инструктаж участников, в котором проинформировать
о  продолжительности  олимпиады,  порядке  подачи  апелляций  о  несогласии  с
выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте
ознакомления с результатами олимпиады.
5.2.Произвести  оценивание  выполненных  олимпиадных  заданий  в  соответствии  с
утвержденными  критериями  и  методиками  оценивания  выполненных  олимпиадных
заданий и заполнить формы шифрованных и дешифрованных результатов участников в
течение трех рабочих дней.
5.3. Провести с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений в
трехдневный срок после оглашения результатов олимпиады.
5.4.Осуществлять  показ  выполенных участником олимпиады заданий по запросу в  его
присутствии.
5.5.Предоставить  результаты  олимпиады  ее  участникам  на  следующий  рабочий  день
после проверки выполнения олимпиадных заданий.
5.6. Рассмотреть апелляции участников олимпиады согласно графику в их присутствии.
5.7.Определить  победителей  и  призеров  олимпиады  на  основании  рейтинга  и  в
соответствии с квотой.

6.  Возложить ответственность  за  жизнь и  здоровье   участников олимпиады  во
время  проведения  олимпиады  на  организаторов  и  ответственных  организаторов
школьного этапа.

7.  Возложить  ответственность  за  качество  проверки  олимпиадных  заданий  и
объективность результатов на жюри школьного этапа олимпиады.

8.Ответственным  организаторам  за  проведение  ШЭВс.ОШ  предоставить
результаты олимпиады по  графику  -итоговый протокол  с  подписями членов  жюри на
бумажном носителе.

9.  Классным  руководителям  довести  график  проведения  олимпиад,  затем  и
результаты  олимпиад  до  сведения  учащихся  (участников  олимпиады)  и  их  родителей
(законных представителей).

10.Назначить  Бидова  Р.Р.  и  Кунижеву  Р.Р.  ответственными  за  организацию
информационного сопровождения ШЭО 2023-2024 уч. года, своевременное размещение
материалов олимпиады на сайте общеобразовательного учреждения.

11.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение 1

№
п/п

Предмет Дата
проведения

Время Классы Ответственные организаторы
и  члены жюри

2 География 28.09. 14.30 8-11 Добагова А.Х-Б.ответств.

3
Русский язык

29.09.2023 15.00 8-11 Кохова З.М. -ответств.
Даурова Т.Ф., Тутова Ф.А.,
Джумаева З.О.

4 Литература 04.10.2023 15.00 8-11 Кохова З.М. -ответств.
Даурова Т.Ф., Тутова Ф.А.,
Джумаева З.О.

5 Обществознание 06.10.2023 15.00 8-11 Эшрокова З.М.- ответств.
Сидакова Ф.З.

7 ОБЖ 16.10. 14.30 8-11 Сидаков М.Г.- ответств.
Сидаков Н.А.

8 Английский язык 11.10.2023 15.00 8-11 Туаршева А.Т.- ответств.
Сидакова Р.М.
Кушхова И.М.

9 Физкультура 09.10 15.00 8-11 Богатырев А.Р. – ответств.
Сидаков Н.А.
Китов М.Н.

10 Родной язык 20.10 14.30 8-11 Джумаева Ф.М.- ответств.
Сидакова Э.В.
Ионова Б.Х.

12 История 02.10 15.00 8-11 Тхакохова М.М. – ответств.
Сидакова Ф.З.

15 Информатика+Сириус 25.10.22 14.30 8-11 Бидов Р.Р. – ответств.
Мисрокова Ж.С.

Приложение 2

График
Проведения ШЭВс.ОШ в 2023-2024 уч. г. на платформе «Сириус»

№
п/п

Предмет Дата
проведения

Время Классы Ответственные организаторы
и  члены жюри

1 Физика 26.09.2023 15.00 8-11 Джамзарова Ф.И.-ответств.
Мамижева Ф.А.

2 Биология 10.10.2023 15.00 8-11 Адышесов А.А. -ответств.
Кятова Р.М.

3 Химия 03.10.2023 15.00 8-11 Баранукова Д.А. – ответств.
Кохова И.А.

4 Астрономия 05.10.2023 14.30 8-11 Мисрокова Ж.С. ответств.

5 Математика 18.10.2023 15.00 8-11 Ханфенова З.А. – ответств.
Микитова Ф.Н.
Тамбиева А.Р.
Кятова З.М.

6 Информатика 24.10.2023 14.30 8-11 Бидов Р.Р. – ответств.
Мисрокова Ж.С.

Приложение 2.1.
Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

2022/23 учебного года на технологической платформе «Сириус.Курсы»

1. Школьный  этап  всероссийской  олимпиады  школьников  на  технологической

платформе  «Сириус.Курсы»  (далее  –  олимпиада)  проводится  по  6

общеобразовательным  предметам  (математика,  информатика,  физика,  химия,

биология  и  астрономия)   с  использованием  дистанционных  информационно-

коммуникационных технологий  в  части организации выполнения олимпиадных

заданий, организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ,

анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных олимпиадных

работ, при подаче и рассмотрении апелляций. Участники выполняют олимпиадные

задания в тестирующей системе uts.sirius.online.

2. Олимпиада проводится в заявившихся субъектах РФ, которые распределены на 4

группы. Распределение субъектов по группам регионов отображено в Приложении

1.

3. Для  выполнения  олимпиады  участнику  необходимо  устройство  с  устойчивым

доступом к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет,

мобильный телефон).

4. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в течение

одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа олимпиады,      в

период с 8:00 до 22:00 по местному времени. График проведения школьного этапа

отображен  в Приложении 2.

5. Образовательные  организации  получают  доступ  к  индивидуальным  кодам

участников  не  позднее,  чем  за  5  календарных  дней  до  даты  проведения  тура

олимпиады   в  соответствии  с  инструкцией  на  официальном  сайте  олимпиады

siriusolymp  .ru  .

6. Вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальному коду

(для  каждого  предмета  –  отдельный  код),  который  направляется  каждому

участнику   в  его  образовательной  организации.  Этот  индивидуальный  код

предоставляет  участнику  также  доступ  к  его  результатам  после  завершения

олимпиады. Инструкция  о порядке доступа в тестирующую систему публикуется

на официальном сайте олимпиады   siriusolymp.ru  .

7. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания,

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они

проходят обучение.  Для этого участнику необходимо получить код того класса,

задания которого он выполняет.

8. Время,  отведенное  на  выполнение  заданий  для  каждого  общеобразовательного

предмета  и  класса,  указывается  непосредственно  в  тексте  заданий,  а  также

публикуется  на  сайте  олимпиады    siriusolymp.ru  .  Участник  олимпиады  может

https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://uts.sirius.online/

приступить к выполнению заданий в любое время,  начиная с  8:00 по местному

времени.  Работа  должна  быть  сдана  участником  до  окончания  отведенного  на

выполнение  времени,  но  не  позже  22:00  по  местному  времени.  В  случае,  если

работа  не  была  сдана  участником  до  окончания  отведенного  на  выполнение

времени, сохраненные ответы будут направлены на проверку автоматически.

9. Требования  к  порядку  выполнения  заданий  школьного  этапа  олимпиады  по

конкретному предмету и классу публикуются на официальном сайте олимпиады не

позднее, чем за 14 календарных дней до даты проведения олимпиады. Требования

определяют  время,  отведенное  на  выполнение  заданий,  комплекты  заданий  по

классам (параллелям), наличие или отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимые

дополнительные материалы.

10.Участники  выполняют  олимпиадные  задания  индивидуально  и  самостоятельно.

Запрещается  коллективное  выполнение  олимпиадных  заданий,  использование

посторонней  помощи,  в  том  числе  родителей,  учителей,  обращение  к  сети

«Интернет» (кроме сайта тестирующей системы).

11.В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на сайте олимпиады

siriusolymp.ru публикуются текстовые и видеоразборы заданий.

12. Задания  олимпиады  проверяются  автоматически  посредством  тестирующей

системы.

Для того, чтобы отправить ответы на проверку, необходимо нажать на кнопку
«Сохранить ответ». Оценивание происходит в соответствии с критериями
оценивания, разработанными составителями заданий.

13.Участники олимпиады получают доступ к предварительным результатам по коду

участника через 7 календарных дней с даты проведения олимпиады в соответствии

с инструкцией на официальном сайте олимпиады.

14.Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работы или

подсчетом  баллов,  принимаются  региональным  координатором  в  течение   3

календарных дней после публикации предварительных результатов олимпиады по

соответствующему  общеобразовательному  предмету  и  классу.  Рассмотрение

вопросов  участников  происходит  согласно  порядку,  опубликованному  на

официальном  сайте  олимпиады  siriusolymp.ru.  В  случае,  если  ответ  на  вопрос

участника подразумевает расширение множества верных ответов и необходимость

перепроверки  его  работы,  то  происходит  пересчёт  баллов  всех  участников,

учитывая новое множество верных ответов.

15.Окончательные  результаты  школьного  этапа  олимпиады  по  каждому

общеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого класса  по

истечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады и направляются  в

образовательные организации.

https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/

Приложение 3
В оргкомитет школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

ЗАЯВЛЕНИЕ
родителя (законного представителя) несовершеннолетнего ребенка

Я, ___________________________________________________________________________,
(ФИО родителя (законного представителя) полностью)

проживающий (ая) по адресу
,

(индекс, адрес проживания)

паспорт серия                         номер                            выдан

(когда и кем выдан)

являясь родителем (законным представителем) ребенка прошу допустить его к участию
в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном годупо:
Выделить нужный маркер

Сообщаю следующие данные:

(Фамилия, имя, отчество ребенка полностью)

проживающий (ая) по адресу:
,

(индекс, адрес проживания)
Дата рождения ребенка:

(число, месяц, год)
Место учебы:

(наименование в соответствии с Уставом образовательной организации)

Класс                                   Контактный телефон:

Настоящим  подтверждаю  свое  ознакомление  с   Порядком  проведения
всероссийской  олимпиады  школьников,  утвержденным  приказом  Министерства
просвещения  Российской  Федерации  от  27.11.2020  №  678  «Об  утверждении  Порядка
проведения  всероссийской  олимпиады  школьников»,  сроками  и  местами  проведения
школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, требованиями
к  организации  и  проведению  школьного  этапа  олимпиады  по  каждому
общеобразовательному предмету.

Укажите возможность прохождения онлайн-тура (ов) школьного этапа Олимпиады
с использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий:

 Дома;
 В образовательной организации.

 математике,
 информатике,
 химии,
 биологии,
 экологии,
 физике,
 астрономии,
 физической культуре,
 ОБЖ

(основам безопасности
жизнедеятельности)

 русскому языку,
 литературе,
 географии,
 обществознанию,
 истории,
 экономике,
 праву,
 технологии,
 искусству

(мировая художественная
культура)

иностранному языку:
 английский,
 немецкий,
 французский,
 испанский,
 итальянский,
 китайский.

Я, ___________________________________________________________________________,
даю  свое  согласие  на  обработку  персональных  данных  моего  несовершеннолетнего
ребенка и публикацию в сети «Интернет» рейтинга обучающихся и протокола жюри по
общеобразовательным  предметам  школьного  этапа  Олимпиады  с  целью  исполнения
поручения Организатора по организационно-методическому сопровождению проведения
всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году.

В  соответствии  с  требованиями  статьи  9  Федерального  закона  от  27.07.2006
№  152-ФЗ  «О  персональных  данных»  подтверждаю  свое  согласие  на  обработку
персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка:  фамилии,  имени,  отчества,
места учебы, класса, даты рождения, телефона, количества баллов, субъекта РФ  с целью
исполнения поручения Министерства образования и молодежной политики Свердловской
области на формирование Региональной базы данных олимпиады, регламентированной
отчетности и размещение части данных: фамилии, инициалов, класса, количества баллов,
субъекта РФ  в сети «Интернет».

Представляю  Организатору  право  осуществлять  все  действия  (операции)
с  персональными  данными  моегонесовершеннолетнего  ребенка,  включая  сбор,
систематизацию,  накопление,  хранение,  обновление,  изменение,  использование,
обезличивание, блокирование, уничтожение как с использованием средств автоматизации,
так и без использования таковых.

Согласие может быть отозвано в письменной форме.

Дата «____» _______________2023 г. Подпись____________________

Заявление принял ______________________________________________________________
(Подпись, фамилия и инициалы члена оргкомитета, принявшего заявление)

Дата «____» _______________2023 г.